8EUSTACHY KNOBELSDORF DO HOZJUSZA
Frombork, 3 stycznia 1505Referuje, jak  w dniu 1 stycznia przeprowadził w Braniewie dochodzenie przeciwko zlej gospodarce tamtejszego starosty biskupiego, Walentego Ganseroviusa. Pod nieobecność ekonoma biskupstwa Jana Leomana uczynił to przy świadku, wikariuszu Pawle. Badanie przeprowadził według kwestionariusza nadesłanego przez biskupa, punkt po punkcie. I tak inkwirow ał powody zmniejszonych dochodów z m łyna i n iskich plonów, ilość ziarna skonsumowanego przez ludzi zatrudnionych w folwarku oraz rozprowadzenie reszty płodów rolnych, masła, sera, kulturę gleby i stan zasiewów w folwarku Różaniec, stan stadniny, głównie koni, koszty położone na rzecz biskupa i przebywającego chwilowo margrabiego. Knobelsdorf domagał się rachunków, przepytywał świadków. Stwierdził duże zaniedbanie nie tylko w rachunkowości, ale też i w  samej gospodarce. Ganserovius usprawiedliw iał się chorobą głowy.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 7—10. Na odwrocie adres: lll-m o  etR-m o D -no, D -no Cardinali W arm lensl, D -no meo clementissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 5 lanuarii 1565 Helspergl, responsum 7.
1 L ist króla do Hozjusza z 31 X II  1504; opublikowany w HE V  s. 613.
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Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. Ipsis Calendis Ianuariis [1 I] cum intelligerem me 1 frustra operiri adventum D-ni Oeconomi2, accessi ad examinationem eorum articulorum, quos mihi mittere dignata est Ill-ma Cels. V-ra, reddidique literas Ill-mae Cels. V-rae Ganserovio3 praesente Paulo sacellano 4, quem unicum et solum testem mihi adhibui in hoc negotio, ne quis postea esset negandi locus. Lectis literis 5 progressus sum ad examen et ordine de singulis articulis diligenter interrogavi. Ad primum, qui est de imminutis proventibus molendini, allegavit eam causam, quod plaerique vitent molendinum illud contagii nomine et ideo non posse sperare ncque hoc ipso anno praesenti eos proventus, quos antea praestitit; concordat cum hoc responso etiam testimonium molitoris, qui dicit nunc in multis diebus in molendino non a fuisse vel unum modium siliginis. Ad secundum —  quod in allodio una siliginisa lasta seminata non fructificaverit amplius quam duas et dimidiam, et illud ipsum omne absumptum in allodio; retulit causam in anni sterilitatem et dixit hoc allodium frequenter pati talem defectum, sicut etiam hoc anno non multum fore hordei; quod vero totum hoc absumptum, inde probari posse, quod singulis hebdomadibus allodianus accipiat tres modios in necessarios sumptus. Negavi hoc posse absumere eam familiam, quae in allodio est. Respondit ipsos emere pisces et alia necessaria pro pane. Allodianus vero de hoc articulo rogatus negavit sibi datam esse annonam in singulas septimanas, sed frequenter ipsum cum tribus modiis contentum fuisse per duas integras hebdomadas et tum potissimum, cum illi lacuna vicina allodio suppeditaverit pisces, alias ipsum burgrabium neque prospicere ipsis vel de carnibus vel de piscibus,b  in pane quaerendam esse omnem alimoniam a vicinis Passeriensi- bus 6. Quod vero tres lastae havenae nonnisi quattuor et dimidiam protulerint, negat utrumque allodianus et dixit in faciem saltem seminatas duas cum dimidia et illas protulisse copiosum fructum, verum non adno- tasse ipsum, hoc tantum sibi constare, quod plus fuerit quam hoc quod annotatum est. Idem etiam dicit de hordeo: seminatas non esse lastam et modios X II sed simpliciter lasta 1 1/2, et eas protulisse segetem copiosissimam, nam praeter sementem repraesentasse ipsum in c arcem bur-

1 Eustachy Knobelsdorf (1519— 1571), kustosz kapituły warm ińskiej i kanonik, następnie dziekan kapituły wrocławskiej. Zob. HE V  s. 340 i wg indeksu. W końcu1564 r. został mianowany przez Hozjusza tymczasowym proboszczem w Braniewie i otrzymał polecenie nadzorowania starosty braniewskiego Walentego Ganseroviusa, oskarżonego o nadużycia gospodarcze. Nowe zajęcia wymagały od Knobelsdorfa zamieszkania w  Braniewie. Kapituła warmińska jego absencję przy katedrze we From borku uznała za nieusprawiedliwioną i pozbawiła go części dochodów z kanonii, tzw. dystrybucji chórowych, należnych tylko kanonikom rezydującym. Knobelsdorf poczuł się skrzywdzony, ponadto między nim a kilkoma członkami kapituły (głównie dziekanem Eggerdem Kempen) doszło do konfliktu w sprawie opcji allodiów kanonickich i podziału zboża (zob. ADW O, Acta C.apituli la  k. 69v— 70 —  fragment o nagłówku: Protestatio D -n i Custodis, 2 V  1565). W ytoczył przed biskupem proces swoim adwersarzom. Zmęczony i zniechęcony ciągłymi utarczkami z kapitułą w drugiej połowie1565 r. przeniósł się na stałe do Wrocławia (chociaż jeszcze w ciągu swego życia k ilkakrotnie przyjeżdżał na Warmię, bo zatrzymał kanonię fromborską i ponadto w L idzbarku posiadał bliską rodzinę), gdzie od biskupa Kacpra z Łagowa otrzymał dziekanię w kapitule katedralnej wrocławskiej,
2 Jan  Leoman, kanonik warmiński. Zob. nr 77 przyp. 1.3 W alenty Ganserovius. Zob. nr 9.
4 B ył to chyba w ikariusz par. św. K atarzyny w Braniewie, Paweł Molier.
5 Chodzi tu o jakiś list Hozjusza do Knobelsdorfa, obecnie nie znany.6 Pasłęka (niem. Passarien), wieś u ujścia rzeki, o tej samej nazwie, do Zalewu Wiślanego. Część wsi po lewej stronie rzeki należała do biskupstwa warmińskiego, zaś po praw ei —  do Prus K siężęcych,
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grabio lastas decem cum dimidia, et burgrabium saltem retulisse lastas novem in rationem et modios XII. Et haec idem omnia dixit in faciem assentiente burgrabio et errorem allegante.In Rosgarte7 vero post arcem quantum sit seminatum neuter meminit, sed hoc dicit // allodianus, quod maxima diligentia cultus sit ager iste, stercoratus et in annos singulos valde bene praeparatus, et quod ple- runque ad minus duas integras hebdomadas ipse magister allodii cum quattuor equis et uno aratro coluerit eum agrum tempore commodissimo posthabito allodio, quod tamen (dixit) non fecissem, nisi credidissem hordeum illud in usum III-m i Domini m e i8 proventurum. Singulis annis ex eo agro multum accepit hordei, anno vero proxime praeterito accepit lastas II modios X IIX . Una lasta vendita est cuidam civi Ioanni Schu- knechfo, altera cum modiis X IIX  cuidam viduae Brotmansche ,0. Et ego quidem iam olim, cum hoc intellexissem, postulavi ab ipso, ut illam pecuniam comportaret in rationem, quod etiam indicavi Oeconomo, ne negligerei sed nunc tandem d~intellexi, quid actum sit, et~d illum circumvenire noluisse Ill-mam Cels. V-ram, ut ita impetrata parte dimidia reliquam etiam occultaret. Ex hac ratione allodiani tenebatur burgrabius Ill-mae Cels. V-rae ex solo hordeo adhuc pro lastis tribus modiis X X V III, quos hoc anno vel perperam tulit in rationem, vel omnino asscribere neglexit.De butyro dixit in faciem burgrabio mater allodii, quod illi non solum duo illa quartalia e dederit, quae mittenda erant in Ileilsbergk, sed sex integra et dimidiam etiam tinnam, quae tamen nondum erat usque ad summum repleta; sic ut ipsa dederit duas pene tinnas integras praeter bolos duos magnos, quos singulis hebdomadibus in arcem ferre coacta est. Et ne esset locus negandi, dixit duo adhuc quartalia et tinnam dimidiam esse in cubiculo burgrabii, de quo interrogatus respondit ita se rem habere. Praeterea caseolorum sexagenas X X X  et dimidiam dedisse. De iumentis abactis negabat burgrabius, sed allodianus dixit illi in faciem datum esse equum unum spadicem bonum patri ipsius, alterum valla- dium valde bonum commutatum pro vili et inutili gradario, tertium iuvenem equum iunctum esse currui arcuato, quem miserat burgrabius patri cum aliis rebus et eum defecisse in via, et ita equum iuvenem f et bonum mortuum esse.De aliis articulis, utpote de sumptibus Ill-mae Cels. V-rae, similiter etiam de sumptibus marchionis11 nihil aliud respondere potuit quam: „Ita est in regestfrjo” . Et cum hominem urgerem, coepit plorare et culpam transferre in capitis debilitatem, quod non posset singula recordari. Et quaeso, ut etiam potius hos errores imputet Ill-m a Cels. V -ra illius debilitati, quam ut infametur, praesertim cum ego iam ea fide inquisitionem fecerim, ne // aliqua infamia subsequeretur. Ea quidem ordine digessissem in articulos, sed cum ignorem quando Oeconomus huc venturus sit, nolui mulinare, ut cum ipso Ill-m a Cels. V -ra conferre posset,